Начало обсуждения 09.10.2015

Конец обсуждения  20.10.2015

АДМИНИСТРАЦИЯ

РОГОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__» _______ 2015г.                           № ____                           п. Роговский

О внесении изменений в Постановление

Администрации Роговского сельского поселения

№ 67 от 11.03.2015 г. «Об  утверждении Порядка
ведения  учета граждан,  имеющих трех и более детей

в целях бесплатного предоставления земельного участка в

собственность для индивидуального жилищного

строительства или ведения личного подсобного хозяйства»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Областным законом от 21.07.2011 г. № 643-ЗС «О внесении изменений в Областной закон «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», Федеральным законом от 14.06.2011 г. № 138-ФЗ «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства», и руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования «Егорлыкский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации Роговского сельского поселения № 67 от 11.03.2015 г. «Об  утверждении Порядка  ведения  учета граждан,  имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность для индивидуального жилищного  строительства или ведения личного подсобного хозяйства»: раздел 3 данного Порядка отменить и изложить в следующей редакции:
3. Принятие решений о предоставлении земельного участка
для индивидуального жилищного строительства и  ведения личного подсобного хозяйства в собственность однократно бесплатно

3.1   Перечень земельных участков, которые могут быть использованы для предоставления гражданам, формирует Администрация Роговского сельского поселения совместно с отделом строительства, архитектуры и территориального развития Администрации Егорлыкского района. Перечень земельных участков, а также изменения и дополнения к нему утверждаются постановлением Администрации Егорлыкского района и подлежит опубликованию в официальном печатном издании Администрации Егорлыкского  района, а также  на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Перечень должен содержать характеристики земельных участков, включая их местоположение, площадь и вид разрешенного использования земельного участка.

3.2. Администрация Роговского сельского поселения осуществляет подбор земельных участков для граждан в порядке очередности, уполномочивает контактное лицо для ознакомления заявителей с расположением земельного участка на местности и обеспечивает проведение следующих работ по формированию:

3.2.1. выполнение в отношении земельных участков в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таких земельных участках, осуществляет мероприятия, необходимые для государственного кадастрового учета таких земельных участков;

3.2.2. определение вида разрешенного использования земельных участков;

3.2.3. определение технических условий подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения и платы за подключение объектов к сетям инженерно-технического обеспечения.

3.3. После подбора земельного участка гражданину в порядке очередности и проведения работ по формированию земельного участка ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям Администрации Роговского сельского поселения в течение трех дней формирует  необходимый пакет документов (кадастровый паспорт земельного участка, технические условия подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения).

3.4. Администрация Роговского сельского поселения в трехдневный срок направляет заявителю уведомление о предоставлении ему земельного участка (согласно приложению № 4 к настоящему Порядку).
3.5. В случае если гражданин представил письменное заявление в Администрацию Роговского сельского поселения об отказе от предлагаемого земельного участка (согласно приложению № 5 к настоящему Порядку), это считается отказом гражданина от однократного бесплатного предоставления земельного участка в собственность из предлагаемых земельных участков, включенных в Перечень. Указанный гражданин сохраняет номер очереди принятых на учет граждан на территории муниципального образования «Роговское сельское поселение», и имеет право на однократное бесплатное предоставление земельного участка в собственность при последующем внесении изменений в Перечень земельных участков.

3.6. После получения от заявителя согласия на однократное бесплатное предоставление сформированного земельного участка в собственность (согласно приложению № 5 к настоящему Порядку), Администрация Роговского сельского поселения  готовит постановление о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в общую долевую собственность однократно бесплатно, которое  принимается Администрацией Роговского сельского поселения в отношении заявителя и членов его многодетной семьи в порядке установленной очередности в течение месяца со дня формирования земельного участка.
3.7. Администрация Роговского сельского поселения в течение пяти рабочих дней со дня принятия постановления о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в общую долевую собственность однократно бесплатно уведомляет заявителя о необходимости получить указанное постановление, кадастровый паспорт земельного участка, технические условия подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

3.8. После получения документов, указанных в пункте 3.7. настоящего Порядка, заявитель самостоятельно и за счет собственных средств обращается в Егорлыкский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области за проведением государственной регистрации права собственности на земельный участок.

3.9. Право собственности граждан на земельный участок в соответствии с законами Российской Федерации возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. В случае отсутствия в течение 6 (шести) месяцев государственной регистрации права собственности гражданина на предоставленный однократно бесплатно земельный участок для индивидуального жилищного строительства постановление о предоставлении данного земельного участка утрачивает силу. Гражданин, не зарегистрировавший  право собственности на земельный участок, имеет право повторно подать заявление о постановке на учет и предоставлении земельного участка в соответствии с настоящим Порядком.
3.10. Администрация Роговского сельского поселения по истечении  6 (шести) месяцев с даты принятия постановления о бесплатном предоставлении гражданину и членам его семьи земельного участка однократно бесплатно в общую долевую собственность запрашивает информацию о зарегистрированных правах на предоставленный земельный участок в Егорлыкском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области.

3.11. В случае отсутствия в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сведений о зарегистрированных правах на предоставленный гражданину и членам его многодетной семьи земельный участок, не позднее чем в месячный срок с даты получения соответствующей информации из Егорлыкского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области Администрация Егорлыкского района  готовит  внесение изменений в Перечень в части повторного включения в Перечень указанного земельного участка.
Глава Роговского сельского поселения                                      А.М. Кулагин
Проект вносит ведущий специалист по земельным

и имущественным отношениям И.С. Воронина